
Direzione 
Amministrativa 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 
 

Area: Relazioni Internazionali 
Ufficio: Relazioni Internazionali,  
Programmi Comunitari e            
Cooperazione Internazionale 

Tel:        +39 075 585 2038-2255-2035 
Fax:       +39 075 585 2171 
E-Mail:   uri@unipg.it  programmi.comunitari@unipg.it 
Web:      www.unipg.it/progcom 

 

Università degli Studi di Perugia DR n. 1661 
 
 

Il Rettore 

 

Visti lo Statuto, i Regolamenti di Ateneo e la vigente legislazione universitaria 

in materia; 

 

Visto l’Accordo culturale quadro stipulato in data 26/03/2004 tra l’Università 

degli Studi di Perugia e la University of Washington (Seattle-USA); 

 

Vista la nota del 29/12/2008 dell’International Programs & Exchanges della 

University of Washington, Seattle con la quale vengono indicate sia le 

modalità di ammissione degli studenti dell’Università degli Studi di Perugia 

presso la suddetta Università che la disponibilità ad accettare fino ad un 

massimo di n. 3 studenti per n. 1 trimestre ciascuno, regolarmente iscritti alla 

Facoltà di Lettere e Filosofia e alla Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e 

Naturali dell’Università degli Studi di Perugia;  

 

Considerato che esiste la copertura finanziaria per l’erogazione di un 

contributo alla mobilità in base al D.M. 198/2003 per n. 3 studenti da 

selezionare nell’ambito dell’accordo culturale quadro stipulato tra l’Università 

degli Studi di Perugia e la University of Washington (Seattle-USA); 

 

Considerato che esiste la copertura finanziaria per il rimborso delle spese di 

viaggio per n. 3 studenti da selezionare nell’ambito dell’accordo culturale 

quadro stipulato tra l’Università degli Studi di Perugia e la University of 

Washington (Seattle-USA); 

 

Ritenuto opportuno emettere un avviso per la selezione di n. 3 studenti che 

si recheranno presso la University of Washington (Seattle-USA) per l’A.A. 

2009/2010, per un periodo di n. 3 mesi ciascuno;  

 

DECRETA 

Art. 1- Indizione del bando 

È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 3 

viaggi di studio presso la University of Washington (Seattle-USA) per la durata 

 

 
 

 
Oggetto: 

Avviso di selezione pubblica 

per l’attribuzione di n. 3 

viaggi di studio presso 

l’Università di Washington 

(Seattle – USA) 



Direzione 
Amministrativa 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 
 

Area: Relazioni Internazionali 
Ufficio: Relazioni Internazionali,  
Programmi Comunitari e            
Cooperazione Internazionale 

Tel:        +39 075 585 2038-2255-2035 
Fax:       +39 075 585 2171 
E-Mail:   uri@unipg.it  programmi.comunitari@unipg.it 
Web:      www.unipg.it/progcom 

 

di un trimestre ciascuno. La programmazione didattica si svolgerà nel 

trimestre primaverile (29 marzo - 11 giugno 2010). 

 

 

Art. 2- Requisiti per la partecipazione 

Il Programma è rivolto a candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

●  essere studenti regolarmente iscritti, nell'a.a. 2008/2009, ad un Corso di 

Laurea della Facoltà di “Lettere e Filosofia” o della Facoltà di “Scienze 

Matematiche, Fisiche e Naturali” dell’Università degli Studi di Perugia; 

●  avere una buona conoscenza della lingua inglese (livello minimo B1 in base 

al “Quadro Comune Europeo di riferimento per le Lingue”); 

●  mantenere lo “status” di studente per tutto il periodo della frequenza dei 

corsi. 

I candidati sono ammessi alla selezione, con riserva di ogni accertamento dei 

requisiti prescritti, che devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine ultimo per la presentazione della domanda di ammissione, pena 

l’esclusione dalla selezione.  

 

 

Art. 3 - Modalità e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione alla selezione, a pena di esclusione, devono essere 

redatte in carta semplice utilizzando il modello “A”, allegato al presente avviso 

e, dopo essere state sottoscritte dai candidati, devono essere indirizzate al 

Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Perugia, Piazza dell’Università, 

1 - 06123 Perugia, ove devono pervenire, entro e non oltre le ore 13:00 del 7 

settembre 2009 mediante il servizio postale o attraverso consegna diretta 

all’Ufficio Archivio e Protocollo dell'Ateneo (aperto con i seguenti orari: dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00; martedì e giovedì anche dalle 

ore 15:00 alle ore 17:00). 

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità, ai 

sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, artt. 46 e 47, a pena di esclusione: 

1. cognome e nome; 

2. data, luogo di nascita e cittadinanza; 

3. codice fiscale; 

4. indirizzo di residenza, completo del relativo codice di avviamento postale, 

al quale si chiede che vengano effettuate le eventuali comunicazioni, 

impegnandosi a segnalare tempestivamente le eventuali variazioni; 

5. certificato degli esami sostenuti nell’ambito del Corso di Laurea nonché 

ogni documento o titolo utile ai fini della selezione, in originale (certificato 



Direzione 
Amministrativa 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 
 

Area: Relazioni Internazionali 
Ufficio: Relazioni Internazionali,  
Programmi Comunitari e            
Cooperazione Internazionale 

Tel:        +39 075 585 2038-2255-2035 
Fax:       +39 075 585 2171 
E-Mail:   uri@unipg.it  programmi.comunitari@unipg.it 
Web:      www.unipg.it/progcom 

 

uso concorso), in copia autentica o in copia dichiarata conforme 

all’originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o dell’atto 

di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 (allegati B 

e C). La predetta dichiarazione non necessita di autenticazione della 

sottoscrizione, qualora la stessa venga apposta in presenza del dipendente 

competente a ricevere la documentazione. Non deve essere altresì 

autenticata se presentata o inviata unitamente a fotocopia di documento di 

riconoscimento in corso di validità; 

6. curriculum vitae; 

7. eventuale certificazione della conoscenza della lingua inglese (TOEFL) o 

altro certificato, qualora posseduto.  

Il candidato dichiara, altresì, di aver preso visione del presente avviso e di 

accettare tutte le condizioni ivi previste. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di mancato 

recapito di comunicazioni dovuto a inesatte indicazioni della residenza e del 

recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione 

del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali non imputabili 

all'Amministrazione stessa. 

 

 

Art. 4 – Tasse, assicurazioni e spese 

I vincitori avranno il beneficio dell’esenzione delle tasse universitarie presso 

l’Università ospitante.  

Lo studente dovrà provvedere personalmente al pagamento di circa $ 700,00 

presso la University of Washington relativamente all’assicurazione sanitaria, 

alla tessera di trasporto locale e alla tassa per il servizio di orientamento. 

Al termine del trimestre, lo studente potrà chiedere il rimborso delle spese di 

viaggio (biglietto aereo - tariffa economy), dietro presentazione della 

documentazione originale di viaggio (biglietto, carte d’imbarco, fattura 

dell’agenzia viaggi, ecc.). Il rimborso delle spese non potrà essere richiesto 

nel caso in cui lo studente interrompa il soggiorno all’estero per cause 

dipendenti dalla sua volontà. 

Ai vincitori sarà assegnato un contributo pari ad  200 € mensili che graverà 

sul fondo assegnato ad hoc dal MiUR per favorire la mobilità internazionale 

degli studenti universitari con Paesi Terzi. 

Gli studenti selezionati potranno, inoltre, richiedere l’assegnazione di un 

contributo all’ADISU per la mobilità internazionale, secondo i criteri 

determinati dall’Ente suddetto. 

 



Direzione 
Amministrativa 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 
 

Area: Relazioni Internazionali 
Ufficio: Relazioni Internazionali,  
Programmi Comunitari e            
Cooperazione Internazionale 

Tel:        +39 075 585 2038-2255-2035 
Fax:       +39 075 585 2171 
E-Mail:   uri@unipg.it  programmi.comunitari@unipg.it 
Web:      www.unipg.it/progcom 

 

 

Art. 5 – Criteri di selezione e comunicazioni 

La selezione verrà effettuata da un’apposita Commissione nominata con 

Decreto del Rettore. La Commissione terrà conto della carriera universitaria 

dello studente oltre che della conoscenza linguistica.  

La Commissione,  si riserva la facoltà di convocare i candidati per un colloquio 

ai fini della selezione. Al termine dei lavori la Commissione formulerà 

un’apposita graduatoria che verrà affissa all’Albo di Ateneo e sarà disponibile 

anche all’indirizzo internet: http://www.unipg.it/progcom.  

L’affissione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei 

confronti dei candidati selezionati; pertanto non è previsto l’invio di 

comunicazioni a domicilio.  

I posti verranno attribuiti secondo l'ordine della graduatoria fino alla 

concorrenza del numero dei posti disponibili. A parità di merito la preferenza è 

determinata dalla minore età.  

I vincitori dovranno presentare all’Ufficio Relazioni Internazionali, Programmi 

Comunitari e Cooperazione Internazionale dell’Università degli Studi di Perugia 

una dichiarazione di accettazione secondo il modulo appositamente 

predisposto dall’Ufficio e disponibile alla pagina web: www.unipg.it/progcom  

In caso di rinuncia degli aventi diritto subentra altro candidato secondo 

l'ordine della graduatoria. 

 

 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D. Lgs 196/2003, i dati personali forniti dai candidati saranno 

raccolti e trattati dell’Ufficio Relazioni Internazionali, Programmi Comunitari e 

Cooperazione Internazionale dell’Università degli Studi di Perugia. 

 

 

Art. 7 - Pubblicità 

Del presente avviso verrà data divulgazione mediante affissione all’Albo 

dell’Ateneo e sarà consultabile anche via internet alla pagina web dell’Ateneo 

www.unipg.it/progcom       

 

Perugia, 18 agosto 2009 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco BISTONI    Pubblicato il 19 agosto 2009 

(F.to Prof. Antonio Pieretti)    Registrato al N.589 


